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Vážení spoluobčané, 
čas nezadržitelně letí a  pomalu se nám blíží 
Vánoce. Děti už netrpělivě vyhlíží dárečky 
pod stromečkem a  dospělí pak chvilku klidu 
a odpočinku. počasí už nabízí sněhové ochut-
návky, ale jsme stále na  začátku zimy, tak 
snad se zadaří.

V  minulých koberských rozhledech jsem 
informoval o  rekonstrukci sokolovny, kterou 
jsme si dali za  cíl. opravdu k  ní přistupujeme 
mílovými kroky. co je tedy nového? rozpočet 
obce včetně uspořených peněz na  pokry-
tí nákladů zdaleka nestačí, proto jsme soutěži-
li úvěrování ve  výši 30 mil. kč. podařilo se zís-
kat na  dnešní dobu velmi solidní nabídku 
ve  výši 3,8%! proběhla také soutěž na  zhoto-
vitele, kde se ucházelo 6 firem a na posledním 
zastupitelstvu jsme schválili vítěznou firmu, 
která může v  lednu 2024 nastoupit! Termín 
dokončení, nebudou-li komplikace, je do  kon-
ce února 2025. Ještě máme požádáno o dotaci 
z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 10 mil. 
kč. Jelikož nebylo pořád rozhodnuto o jejím při-
dělení, počítáme s financováním bez ní. o této 
rekonstrukci se dlouho mluvilo, dlouho se hle-
daly zdroje financování, nicméně jsem velmi 
rád, že se podařila celá příprava akce konečně 
dotáhnout. na aktuální potřeby obce se přepra-
covala i projektová dokumentace. Teď nás čeká 
realizační fáze. Víme, že rekonstrukce takové 
stavby je vždy složitá a náročná. Jsem však pře-
svědčen, že výsledek bude určitě stát za to!

pod vlivem inflačně rostoucích nákladů jsme 
museli přistoupit ke  zdražení pronájmu míst-
ností obecního úřadu a  od  1. 1. 2024 také 
ke  zdražení poplatku za  popelnice. Zvyšující 
se náklady dopadají i  na  obec a  s  ohledem 
na  zodpovědné hospodaření nemůžeme tyto 
položky dále dotovat. pronájem obecního úřa-
du zvyšujeme na  2000 kč a  poplatky za  popel-
nice na  1000 kč za  osobu či chalupu. obdobně 
zdražily i okolní obce. Drobně se zvyšuje i stočné.

posouváme se také v  pozemkových úpra-
vách, kde poprvé zasedl sbor zástupců vlast-
níků pozemků a  zvolil si svého předsedu. 
snažíme se vytvořit udržitelný obraz katastru 
naší obce, aby i další generace měly podmín-
ky a možnosti ho řádně užívat, spravovat a roz-
víjet. předpokládáme kultivaci cest a  vodních 
prvků, výsadbu nových stromořadí s průhledy 
do  krajiny... zatím ovšem probíhá projektová 
příprava. pro všechna tato opatření je potřeba 
mít dostatek obecních pozemků. Už v  minu-
lých letech jsme vykoupili nemalé množství 
půdy a v tomto trendu pokračujeme i nadále. 
pokud i vy či někdo z vašich známých uvažuje 
o prodeji pozemků na katastru naší obce, kon-
taktujte nás prosím.

Jsem rád za  kulturní život v  obci – krásné 
kácení máje, nespočet dětí na  uspávání brouč-
ků a  také tradičně hojná účast na  rozsvěcová-
ní obecního vánočního stromu. Všem, kdo se 
na kulturním životě v obci podílí, patří velké díky!

Vážení spoluobčané, dovolte mi Vám, jmé-
nem obce kobeřice u  Brna, popřát krásné 
a  pohodové Vánoce, ať načerpáte pozitiv-
ní energii a užijete si rodiny, přátel, kamarádů. 
Do  nového roku vám pak přeji hodně zdraví, 
štěstí a dobrých lidí kolem sebe. 

Roman Hanák, starosta obce

slovo starosty

Byla provedena oprava mostku pod Bořím
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Kostel sv. Jiljí 
a jeho proměny

V  uplynulém roce proběhla jedna z  etap obnovy 
kostela sv. Jiljí, která po  téměř 100 letech změni-

la venkovní vzhled kostela. při procházce či návštěvě 
hřbitova určitě každé oko potěší nová bílá barva fasá-
dy kostela. při bližším zkoumání je ale jasné, která část 
doznala změny. Jde o kamenné články fasády, kamen-
né armování nároží lodi i kněžiště a okének, které před-
tím rozbíjely pohled na jinak krásnou architekturu kos-
tela s  výrazným půlkruhovým ukončením apsidou. 
po odborné debatě a po prohlédnutí archivních mate-
riálů přistoupila farnost k  obnově omítkových vrstev, 
včetně doteď prezentovaných kamenných částí. Tato 
změna, viditelná na první pohled, si jistě zaslouží pro-
stor pro vysvětlení.

poprvé je kostel v  kobeřicích zmíněn v  souvislosti 
s místním farářem v roce 1283, stavbu kostela můžeme 
datovat do  poloviny 13. století. Ves kobeřice byla 
v tom čase v držení místních vladyků sídlících na neda-
leké tvrzi Zámčisko. pozdně románská stavba koste-
la je patrná v apsidálním zakončení chrámu a v hmotě 
lodi. V období pozdní gotiky došlo k dostavbě zvono-
vé věže, která byla později upravena v 18. a 19. stole-
tí. poslední přestavba v 19. století se ve větším rozsahu 
dotkla i  dalších částí stavby – bylo zaklenuto kněžiš-
tě, probourána nová okna, západní průčelí bylo pode-
přeno opěrnými zdmi a byla zvětšena sakristie. V roce 
1933 byla na severní straně lodi přistavěná mariánská 
kaple.

stopy původních středověkých stavebních konstruk-
cí lze najít na  venkovním plášti kostela. Jde o  frag-
menty ostění zazděných okének na  jižní straně apsidy 
a  dnes již nepatrné ostění na  severní straně kněžiště. 
Ve východním půlkruhovém zakončení kostela je pro-
ražené menší okénko s kamenným ostěním.

obnova fasády kostela 

Půlkruhové ukončení kostela 
v průběhu odstraňování 
historických omítek v roce 1933

Kostel po obnově 
v roce 1933

Stav po letošní rekonstrukci  



V  roce 1933 byla během výstavby mari-
ánské kaple obnovena celá fasáda kostela, 
v  rámci které byly odkryty středověké části 
kostela – zazděné okno a část ostění na vněj-
ší straně apsidy. při odstranění omítek ze 
stěn kostela i  věže došlo k  odkrytí kamen-
ného zdiva kostela a  dle dobových zvyklos-
tí bylo rozhodnuto ukázat kamenné kvádry 
nároží a  ostění oken v  jejich čistém kamen-
ném povrchu. Tak došlo nejen k  odstranění 

původních historických nátěrů, ale i  k  odha-
lení povrchu kamene, který poté trpěl pově-
trnostními vlivy. Ztmavlý povrch kamene 
tvořil oku nelahodící křivou linku ohraničují-
cí bílé zdi kostela.

V  památkové péči bylo téma odstraňo-
vání omítek a  nátěrů z  kamenných povr-
chů součástí debat již v  60.–70. letech 
20. století. Historici umění a  památkáři se 
ve  svých statích vymezují vůči očišťování 
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obnova fasády kostela 

KobersKé rozhledy zima 2023

Fotografie kostela před a po letošní obnově fasády
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obnova fasády kostela 

Mše svaté
v kostele sv. Jiljí

23. prosince 2023  17:00 hod.
24. prosince 2023  16:00 hod.
25. prosince 2023  10:30 hod.
26. prosince 2023  10:30 hod.
31. prosince 2023  10:30 hod.
1. ledna 2024  10:30 hod.

Místní akční skupina slavkovské bojiště 
i  v  naší obci spustila nový projekt Létající 
vnučka, který se zaměřuje na pomoc seni-
orům, kteří žijí sami, nebo se cítí osaměle. 
projekt je financován z jiných zdrojů a jeho 
využití je proto pro Vás zcela bezplatné.

Můžeme Vám pomoci s  řešením den-
ních, nebo i neobvyklých situací, úředních 
záležitostí, s  věcmi, se kterými si nevíte 
rady, doprovodit Vás k  lékaři, nebo si pro-
stě jen tak popovídat o  tom co Vás trápí 
nebo těší. prostě pomoci Vám s čímkoli, co 
je pro Vás důležité.

rádi bychom Vám pomohli navazo-
vat nová přátelství v  rámci Vašeho bydliš-
tě nebo blízkého okolí, propojovat Vás se 
spolky a  lidmi v  sousedství, kteří budou 
v budoucnu ochotni Vám pomoci při řeše-
ní běžných denních záležitostí.

V  případě, že byste měli o  tuto službu 
zájem, nebo třeba jen znáte osamělého 
seniora, pro kterého by tento projekt byl 
vhodný, kontaktujte mne.

S pozdravem, Vaše Létající vnučka
Kateřina Zacpalová tel.: 605 373 684

létající vnučkakamenných konstrukčních prvků na architek-
tuře, což do  té doby bylo běžnou záležitos-
tí. konstrukčními prvky jsou myšlené ty části 
architektury, které měly zpevňovat namáha-
né části, například ostění, nároží nebo řím-
sy. Tyto části byly osazeny pod úrovní omít-
ky a  měly jí být zcela překryty. „obnažování 
povrchu kamene je nehistorická úprava, kte-
rá památce ubírá její autenticitu a  historic-
kou věrohodnost, a  tím poškozuje jednu 
z jejích základních hodnot – schopnost vypo-
vídat o době svého vzniku“ (cit. solař, 1999). 
kostel sv. Jiljí je toho skvělým příkladem, 
navíc ke stavbě máme dochovanou fotogra-
fickou dokumentaci, která nám přesně uka-
zuje stav předtím a poté.

pro novou prezentaci do  té doby odha-
lených kamenných částí byla zvolena jiná 
cesta, než opětovné překrytí omítkou a  tím 
vymazání kamenných článků pro pozoro-
vatele. kamenné části byly překryty vrstvou 
vápenné líčky, která ochrání povrch kame-
ne, a  fasádní barvou pro pohledové sjedno-
cení s  okolní fasádou. V  pohledu z  dálky tak 
kámen netvoří křivou linku zdí, přistoupíme-
li blíž, ukážou se kamenné části odkazující 
na starobylost kostela sv. Jiljí. 

Mgr. Lucia Krajčírová, památkářka NPÚ
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Vydali jsme se do  lesa jižně od  obce, kde se 
nachází tzv. mohylníky, tedy skupiny kruho-
vých náspů, v nichž či pod nimiž jsou uloženy 
pozůstatky zemřelého. Dle způsobu naklá-
dání rozlišujeme dva základní typy:  žárový 
a  kostrový pohřeb. V  některých případech 
však mohyla neobsahuje vůbec nic a může jít 
pouze o  symbolický pomník. Tento pohřeb-
ní ritus se v naší oblasti s přestávkami prakti-
koval od pozdní doby kamenné až do raného 
středověku. posledním lidem, který pohřbíval 
své zemřelé pod mohylami, byli slované.  

Pradávná pohřebiště
první zastávka se konala u dvou skupin mohy-
lových pohřbů v  místě zvaném „kolíbsko“. 
V  roce 1911 zde dostal učitel František černý 
od knížete Lichtenštejna povolení k průzkumu 

pěti mohyl. na severněji položeném pohřebiš-
ti prokopal jednu mohylu, z  níž získal několik 
střepů, které identifikoval jako halštatské, tedy 
ze starší doby železné. Další dva výše umístě-
né hroby byly zcela prázdné a ve třetím našel 
pouze vlašský ořech. Až poslední mohyla 
poskytla materiál vhodný k  datování. Byl zde 
uložen železný nůž a  nádoba zdobena vlni-
cí, což je typický motiv slovanské keramiky 
v raném středověku. 

Vycházka pokračovala k  Těšance, kde jsme 
účastníky upozornili na  mohyly v  lokalitě 
„písečná“. Bohužel, ač jsou zdejší hroby evi-
dentně prokopány, není známo kdy a  kým. 
o  případných nálezech nejsou žádné zprá-
vy a  pohřebiště tak nelze časově zařadit. Více 
informací jsme však mohli účastníkům poskyt-
nout u  dalších pohřebišť, byť už jsme leh-
ce překročili hranice katastru Bošovic. kolem 
asfaltové komunikace táhnoucí se po  hřebe-
ni Ždánického lesa se rozkládá několik mohyl-
níků. naše kroky vedly od „písečné“ k  pohře-
bišti „U  čtyř tabulí.“ Z  celkem šesti mohyl zde 
v  letech 1930 a  1931 prokopal ředitel lesního 
lichtenštejnského panství v  Bučovicích emil 
kolibabe pět. Tři mohyly byly zcela prázdné. 
čtvrtá však vydala úchvatné nálezy. celkem 
obsahovala pět pohřbů. Tři kostrové a  dva 
žárové. Zemřelí byli na  cestu na  onen svět 

expedice Kobeřice

KobersKé rozhledy zima 2023

TřeTí říJnoVá soBoTA pATří MeZinároDní-
MU Dni ArcHeoLogie. MUZeUM VyškoVskA 
při TéTo příLeŽiTosTi pořáDá koMenTo-
VAné VycHáZky nA VýZnAMné LokALiTy 
nAšeHo okresU. Do koBeřic JsMe s ArcHe-
oLoŽkoU kLároU ryBářoVoU přiJeLi 
ZáJeMcůM přeDsTAViT prAVěké síDLišTě 
A MnoŽsTVí prAVěkýcH i sTřeDoVěkýcH 
poHřeBišť, JeJicHŽ poZůsTATky JsoU 
V TerénU DoDnes pATrné.

expedice Kobeřice 
– komentovaná archeologická vycházka
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expedice Kobeřice

vybaveni celkem 23 nádobami, 2 bronzovými 
jehlicemi, 6 náramky a bronzovým nožem. Dle 
nálezů lze hrob zařadit do střední doby bron-
zové. pátá prozkoumaná mohyla pak obsaho-
vala celkem 14 keramických nádob patřících 
starší doby železné. 

cestou na  východ jsme narazili v  trati 
„U  Dvou závor“ na  další skupinu hrobů číta-
jící sedmnáct mohyl. roku 1930 zde emil 
kolibabe společně s  bučovickým vrchním 
soudním radou Miroslavem chleborádem 
prozkoumali sedm mohyl. o  dva roky poz-
ději zde kolibabe prokopal další dvě. stejně 
jako v  předchozím případě je zajímavé, že 
se na  jednom místě pohřbívalo ve  dvou 
obdobích, která od  sebe dělilo několik sta-
letí. Ve  střední době bronzové a  starší době 
železné. Mohyly vydaly především množství 
keramických střepů, z  nichž bylo sestaveno 
několik desítek nádob. Milodary zahrnovaly 
i bronzové šperky nebo např. železné kopí. 

o pár set metrů dál jsme se vrátili do kata-
stru kobeřic a  dorazili k  poslednímu mohyl-
níku v  trati „křesťanov“. Zdejší skupinu hro-
bů zkoumal roku 1902 učitel Alois procházka. 
otevřel jeden z  hrobů, ale kromě popelovi-
té hlíny nenalezl žádné artefakty. Bez dato-
vatelného materiálu tak nebyla tato skupi-
na mohyl časově zařazena. To se změnilo 
až v  roce 2020, kdy bylo zjištěno narušení 

jedné z  mohyl, a  byl nutný zásah archeolo-
ga. Z položené sondy bylo vyzvednuto něko-
lik bronzových předmětů a  soubor střepů, 
z  nichž se podařilo sestavit nízkou rohatou 
misku. Díky těmto nálezům je možné pohře-
biště zařadit do střední doby bronzové. 

Pravěká pevnost
Z  „křesťanova“ jsme se s  účastníky vyda-
li na cestu směrem zpět ke kobeřicím na mís-
to, které bylo pro mnohé místní překvapením. 
na konci jednoho z výběžků Ždánického lesa, 
v trati „Vlčava“, se nachází monumentální pra-
věké hradiště. rozměry ohrazeného areálu 
oválného tvaru jsou 300 x 200 m. přístup z již-
ní strany je navíc chráněn příkopem táhnou-
cím se v  délce 230 m na  východním a  120 m 
na  západním svahu. systematický průzkum 
detektory kovů zde poskytl velké množství 
archeologického materiálu. podrobné zpra-
cování zatím není dokončeno, ale předběžně 
lze říci, že osídlení opevnění spadá do střední 
doby bronzové a končí v mladší době bronzo-
vé. Je velmi pravděpodobné, že lidé pohřbení 
v mohylách kolem Těšanky, žili právě zde.

Děkujeme všem účastníkům vycházky 
a  těšíme se na  další setkání historií našeho 
okresu během Mezinárodního dne archeolo-
gie 2024. 

Lubomír Vrána, Muzeum Bučovice

www.kobericeubrna.cz

Dláto z doby bronzové

Nádoby z raně středověké mohyly



Žáci zasedli do  školních lavic a  jejich nejdů-
ležitějším cílem je se učit. Mimo to se snaží-
me jim připravit i  projekty a  programy, kde se 
potkávají, mají radost z tvoření, kdy jsou kreativ-
ní, soutěživí a sdílejí s ostatními své zkušenosti. 

Hned na  začátku září jsme uvedli projekt 
slušný žáček pozdraví zaměřený na  fixaci 
pozdravů a dodržování pravidel etikety. naši 
školu navštívil Mr. Dancer, který díky pou-
tavému příběhu a  moderní hudbě roztančil 
žáky v tělocvičně. pravidla silničního provozu 
jsme si zopakovali na dopravním hřišti jízdou 
na kolech a koloběžkách. 

na  přelomu října a  listopadu jsme si se žáky 
ve  škole povídali o  oslavách svátků zesnulých 
u nás i ve světě. V listopadu jsme jeli na divadelní 
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škola

KobersKé rozhledy zima 2023

Školní akce 
v plném proudu

naše škola se na  konci minulého školní-
ho roku účastnila výtvarné soutěže o gra-
fický návrh obalu naučné a vzdělávací hry 
„ZMrZLinář – první podnikání”. pět žáků 
naší školy se soutěže zúčastnilo, všichni 
se umístili a 1. místo získala svým jedineč-
ným obrázkem naše bývalá žačka nikola 
Blažková. Vítězné dílo bude umístěno 
na přední straně obalu hry. 

Dana Horká

Úspěch
ve výtvarné soutěži

představení do divadla radost, kde jsme zhlédli 
představení čaroděj ze země oz. Všichni se veli-
ce těšili a užívali si kulturní zážitek.

Máme za  sebou první mrazivé dny, kte-
ré nám naznačují, že přichází období adventu 
a blíží se nejkrásnější svátky roku. Ve škole pro 
děti připravujeme tematickou výuku ke svátku 
sv. Mikuláše. čekají nás vánoční dílničky, kde 
budeme tvořit vánoční ozdoby a přání. V kaž-
dé třídě proběhnou třídní besídky, na kterých 
si budeme s dětmi zpívat, rozdávat si vánoční 
dárky a ochutnávat vánoční cukroví. Všem pře-
jeme pohodový konec roku.  

Lenka BlahováDopravní výchova
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V prvních podzimních měsících probíhala v Mš 
adaptace nových dětí, ale ani tak jsme neza-
háleli. navštívili jsme s  dětmi výstavu ovo-
ce a zeleniny ve slavkově u Brna a uspořádali 
dílničky s rodiči s následným opékáním buřtů 
na zahradě školy. nezapomněli jsme ani na tra-
diční drakiádu na hasičském hřišti. opět k nám 
jednou za  měsíc přichází pan Hromek, který 
děti učí zpívat tradiční táborové písně.

konec října se nesl v  duchu strašidýlkování 
aneb strašidel se nebojíme. Děti měly možnost 
seznámit se s  tradicemi a  zvyky Halloweenu 
a  Dušiček a  nechyběla ani návštěva hřbito-
va, kde jsme s dětmi zapalovali svíce zejména 
u  opuštěných hrobů. povídali jsme si s  dětmi 
o smutku a radosti, o ztrátě blízkého člověka či 
domácího mazlíčka, což vedlo k  rozvoji jejich 
emoční inteligence. Do  dušičkových oslav 
se zapojily i naše úžasné paní kuchařky, které 
dětem připravily strašidelná dortová lízátka. 

počátkem listopadu jsme oslavovali sva-
tého Martina, povídali si o  tradicích spojený-
mi s  tímto obdobím a  pro děti jsme připravili 

svatomartinskou stezku s úkoly. Ve svatomartin-
ském týdnu nás také navštívil pan slávek Boura 
se svým interaktivním programem Logohrátky. 

Již 5. rokem se angažujeme ve výrobě přá-
níček pro domov seniorů v  olomouci, pro 
který každoročně vyrábíme velké množství 
přáníček, pro každou babičku a dědečka. 

Adventní období zahájíme veřejným vystou-
pením při rozsvícení vánočního stromečku 
v  naší obci a  výrobou krásných ozdůbek pro 
kulturní komisi. plánujeme návštěvu Mikuláše 
z  divadla kejkle, čeká nás zájezd do  divadla 
polárka v Brně a pečení perníčků. proběhne také  
posezení s rodiči spojené s vánoční besídkou.

Všem přejeme krásné prožití svátků vánoč-
ních a v novém roce hlavně zdravíčko. 

Iveta Tomanová

z mateřské 
školy…

Společná návštěva hřbitova

škola

Strašidýlkování
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závod požární 
všestrannosti a brannosti

Mistrovství ČR v běhu 
na 60 m s překážkami

V  listopadu se naše družstvo starších zúčast-
nilo krajského kola závodu požární všestran-
nosti a  brannosti ve  Vracově. Tento závod 
se skládá z  následujících disciplín: střelba ze 
vzduchovky, přelez lana, topografie, požární 
ochrana, zdravověda a ochrana obyvatelstva. 
Děti musí umět jak vytvořit záchranářskou 
uličku na  dálnici, tak třeba i  zabalit evaku-
ační zavazadlo. první úkol se našemu týmu 
bohužel nevyvedl, a  tak i  jinak bezchybný 
výkon nestačil na lepší než 16. místo. 

Lenka Hanačíková

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
obdržela dotaci na  vybavení od  Jihomo-
ravského kraje pro rok 2023. Výše dota-
ce činila 100 000 kč a zbytek dodala obec. 
naše výstroj byla díky tomu doplněna 
o  jednovrstvé zásahové obleky pro zdo-
lávání požárů v  lesích a  na  volných pro-
stranstvích, či technických zásazích. Dále 
také o  kukly pro teplotní komfort v  zim-
ním období, ohnivzdorné rukavice, rukavi-
ce na technické zásahy a zásahovou obuv. 
Do výzbroje přibyly 3 hadice B75, 4 hadice 
D25, statické 30m lano, skládací záchran-
ná nosítka, opasky s  karabinou, 2 savice 
2,5m a hasicí zádový vak pro ruční dohašo-
vání vzdálených ložisek požáru. Děkujeme 
zastupitelstvu, které dotaci schválilo 
a  všem podílejícím se na  odeslání výzvy 
a administrování celé akce. 

Aleš Krahula

dotace z kraje

Družstvo starších na závodech ve Vracově

Hasiči se těší z nové výzbroje i výstroje

gratulujeme Míše Mitrusi k  osobnímu rekor-
du, který zaběhla na Mčr v běhu na 60 m s pře-
kážkami. 60. místo s časem 13,24 sekund je krás-
ný úspěch! 

Podzim
u hasičů
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Máme za  sebou první polovinu sezóny 
2023/2024. „A” mužstvo nastoupilo do  sezó-
ny s  několika změnami v  sestavě. V  pod-
zimní části nasbíralo ve  13 utkáních celkem 
22  bodů, a  díky tomu přezimuje na  šestém 
místě tabulky okresního přeboru. 

Béčko po  nezdaru v  minulé sezóně letos 
nastupuje proti soupeřům iV. třídy. Mužstvu 
se v nižší soutěži dobře daří, z deseti zápasů 
na podzim bodovalo osmkrát a drží si proza-
timní třetí místo. 

Družstva mládeže zažívají své premiéry 
v  krajských soutěžích, ve  kterých předvádějí 
kvalitní bojovné výkony. 

Krátce
z TJ sokol 

na  zámku v  přibyslavi, v  centru hasičské-
ho hnutí proběhla událost významná pro náš 
sbor i  obec. náš člen Milan krahula obdržel 
nejvyšší vyznamenání, jaké může dobrovol-
ný hasič za svoji práci získat. obřad zahrnující 
podpis do  knihy, čtení profesního životopisu 
a předání certifikátu je dojemným a mimořád-
ným zážitkem. stát se Zasloužilým hasičem při-
náší ale i společenské úkoly - účasti na různých 
hasičských setkáních, oslavách, schůzích a také 
na setkáních tzv. aktivu zasloužilých hasičů. 

Aleš Krahula

zasloužilý hasič

Přejeme novopečenému Zasloužilému hodně 
zdraví a energie do dalších let.

Přijměte od hasičů přání šťastných, veselých a klidných Vánoc a do nového roku 
přejeme vše jen to dobré. Našemu okolí a rodinám děkujeme za vstřícnost, 
pochopení a velkou podporu.

„B” mužstvo

Starší žáci
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husův sbor CČsh

Rekonstrukce 
husova sboru

V  roce 2022 byla převedena budova Husova 
sboru v  kobeřicích do  majetku obce. V  létě 
bylo díky péči nového majitele oprave-
no vnitřní popraskané zdivo a  omítka, 
po  vyschnutí opravovaných částí omítek byl 
celý prostor vymalován.

poslední neděli před slavností Všech sva-
tých a  památkou zesnulých jsme v  krásně 
upravených a  uklizených prostorách mohli 
s radostí slavit křest a první přijímání. V těchto 
dnech bude položen ve sboru i nový koberec.

Do  letošní adventní doby vstupujeme 
3.  prosince, kdy nás bude provázet proroc-
tví izajášovo: „Od věků se něco takového nesly-
šelo, k  sluchu neproniklo, oko nespatřilo, že by 
jiný bůh, mimo tebe, učinil něco pro toho, kdo 
na  něj čeká. Zasazuješ se o  toho, kdo s  radostí 
koná spravedlnost, o  ty, kdo na  tebe pamatují 
na tvých cestách“ (Izajáš 64,3-4).

Bůh mnoho vykonal, máme si jeho činy při-
pomínat, také ovšem připravuje veliké věci 
a  my se máme dobře připravit. k  tomu vše-
mu je vhodný čas právě v  adventu. Vyplatí 
se na  Boha čekat, uchovat si pohled upřený 
k dobré budoucnosti, navzdory všemu, co nás 
v současnosti trápí a zneklidňuje.

Zveme vás do  nově upravených prostor 
na bohoslužby, které se konají vždy 1., 3. a 5. 
neděli v  měsíci od  10:30 hodin. k  vánoční 
bohoslužbě se sejdeme v  pondělí 25. 12. 
rovněž v 10:30. Tentýž den, tj. v pondělí 25. 
12. od 17:00 hodin se bude ve sboru konat 
vánoční koncert hudebního uskupení 
bokomara, ve kterém nás svým vystoupením 
potěší Luboš Javůrek a  petra šany šanclová. 

rádi vás v Husově sboru přivítáme u  jakéko-
li příležitosti!

přejeme všem občanům kobeřic u  Brna 
požehnaný advent, krásné Vánoce a  radost 
v novém roce. 

Jménem náboženské obce Církve českoslo-
venské husitské, Iveta Hušková, farářka

Opraveno bylo vnitřní zdivo, položen bude 
nový koberec

Na 1. svátek vánoční budou prostory hostit 
Vánoční koncert
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voříškiáda

Dne 23. září se v  odpoledních hodinách 
na  hasičském hřišti konal 1. ročník voříškiá-
dy – koberská tlapka. s myšlenkou uspořádat 
tuto akci přišla paní kamila karásková, kte-
rá ji organizovala společně s  kulturní komi-
sí. Do soutěže mohli majitelé pejsků přihlásit 
psy bez pp různých plemen. V tomto prvním 
ročníku bylo přihlášeno celkem 12 psů růz-
ných plemen, různého věku i velikostí. 

pejsci soutěžili v několika kategoriích: kober-
ský prcek, koberský voříšek, cena paní voříško-
vé a koberský staroušek. Mezi doplňkové sou-
těže patřily: pes šikula a  podoba pán a  pes. 
V  soutěži pes šikula, psi předvedli své unikát-
ní dovednosti jako např: „ležící mrtvolu“, tanec 

se svým pánečkem nebo místo „dej mi pac” – 
„dej mi placáka“. V soutěži podoba pán a pes, 
se někteří účastníci sladili se svými čtyřnohými 
parťáky. oblečení i doplňky páníčků bylo např. 
v barvách srsti jejich pejska, jeden z pejsků měl 
dokonce nabarvené růžové pramínky srsti, aby 
ladil se svoji paničkou. 

nejen výherci, ale i ostatní soutěžící získali 
hezké ceny: poháry, dřevěné medaile, diplo-
my, stuhy a  pamlsky. na  této akci panovala 
velmi dobrá nálada, každý z  pejsků byl jedi-
nečný a  originální. spojovala nás společně 
láska k našim čtyřnohým kamarádům.

Jsme rádi, že se akce vydařila a  zároveň 
jsme mohli přispět na  dobrou věc. Vybrané 
peníze ze vstupného, krásných 2580 kč, jsme 
věnovali útulku Tibet v Marefách. 

Doufáme, že příští ročník bude také úspěš-
ný a  že uvidíme ještě vyšší počet účastníků. 
pokud by někdo váhal nad tím, jestli má přihlá-
sit svého pejska do dalšího ročníku, tak nevá-
hejte! neočekáváme profesionální výkony 
pejsků jako na výstavách nebo závodech.  

Karina Friesová

Koberská 
tlapka
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Začátkem října naplánovala kulturní komise 
Drakiádu pro všechny příznivce pouštění dra-
ků. počasí bylo jako na  objednávku, foukalo 
a přitom bylo teplo. Událost proběhla na hasič-
ském hřišti, kde jsou pro tuto akci ideální 
podmínky. Hasiči nám připravili občerstvení 
a nic nechybělo k tomu, abychom si akci užili. 
na nebi se střídavě objevilo na 30 draků, něk-
teré byly i podomácku vyrobené a krásně léta-
ly. Byla to hezká podívaná. 

Lenka Hanačíková 

Cykloakce  
za poznáním regionu 

Reprezentanti Kobeřic, kteří letos navštívili 
na kolech všechny obce regionu!

drakiáda

společná vyjížďka koberskými lesy slav-
nostně zakončila jezdeckou sezónu 
v sobotu 14. října. 

hubertova jízda
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akce

Ve sváteční den 28. října 2023 se uskutečnil již 
4. ročník soutěže ve  vaření kotlíkových gulá-
šů. Z  rána počasí sice nevypadalo dobře, ale 
postupem času se během dne krásně vyča-
silo. Letošního ročníku se zúčastnilo 8 týmu, 
za což jim patří velký dík, že si udělali v dneš-
ní uspěchané době čas a  přišli se zúčastnit 
kuchařského klání. Vítězem se stal tým čís-
lo 4 – kluci kreutzerovi. návštěvnost letošní-
ho ročníku byla rekordní, a  tak doufáme, že 
o akci bude i v následujících letech zájem. 

Lukáš Hrabovský 

soutěž ve vaření 
kotlíkových gulášů

Vítězný tým 

Tradiční dobou pro Uspávání broučků je 
u  nás začátek listopadu. Tak tomu bylo 
i letos. opět jsme s lampiony a jinými svě-
týlky prošli část obce. na  začátku cesty 
děti obdržely světelné tyčinky, ze kterých 
si mohly udělat tykadýlka, ouška, náram-
ky apod., to se jim velice líbilo. na  konci 
cesty, pod pergolou nad fotbalovým hřiš-
těm, dostaly sladkou odměnu. sokoli nám 
nachystali oheň, u  kterého jsme se moh-
li ohřát, a v okýnku nabízeli něco na chuť 
i  k  zahřátí, což bylo rozhodně potřeba, 
zima byla opravdu velká. 

Lenka Hanačíková 

Uspávání broučků

první adventní neděli proběhlo rozsvícení 
vánočního stromu na návsi. Tomu předcháze-
ly vánoční dílničky a  prodej drobných dárků 
v  zasedací místnosti oÚ. Večer nám zpříjem-
nily děti z  Mš a  pěvecký soubor Hlahol, roz-
dali jsme dárečky vyrobené dětmi z Mš a Zš 
a  pochutnali jsme si na  čaji a  svařáku, který 
nám připravili hasiči.   

Rozsvěcení 
vánočního stromu
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akce

V  neděli 19. listopadu jsme na  obecním úřa-
dě přivítali pětici nejmenším koberských 
občánků - Aničku, Jonáška, Terezku, štěpánka 
a Alexandra. 

Vítání občánků

podzim u  myslivců je ve  znamení spo-
lečných lovů. V  kobeřicích jsou to hony 
na  drobnou zvěř. Loví se zde bažant 
kohout, zajíc, může se ulovit i kachna, čer-
ná zvěř a  zvěř škodná, což je u  nás nej-
častěji liška, kuna, aj. samozřejmostí je 
i  doplnění krmiva, které se na  společných 
brigádách připravilo. 

Lenka Hanačíková

Podzim u myslivců

provozní doba místní knihovny nemá 
od 1. 9. 2023 pevnou otevírací dobu. Je snahou 
mít otevřeno každé tři týdny od 15:30 do 17:00 
hodin, přesný termín je oznamován přes vývěs-
ku oÚ, na  stránkách obce a  FB stránkách. 
každé čtyři měsíce dostáváme zhruba 80 knih 
z  výpůjčního fondu okresní knihovny Vyškov 
pro dětské i  dospělé čtenáře. od  1. 1. 2024 se 
nebudou vybírat členské příspěvky. Všechny 
vás zvu do knihovny, určitě si vyberete dobrou 
knihu na (nejen) zimní večery. Budu se těšit. 

Zdeňka Svobodová, knihovnice

Informace 
z místní knihovny

Na co se můžeme těšit?

neděle 24. prosince 2023: 
Štědrovečerní koledování na návsi

pondělí 25. prosince 2023: 
vánoční koncert skupiny bokomara 

neděle 31. prosince 2023: 
silvestrovský běh koberskými lesy

neděle 31. prosince 2023: 
silvestrovské setkání „na kanále“

sobota 13. ledna 2024: ostatky

sobota 17. února 2024: 
Posezení se seniory

sobota 9. března 2024: dětský karneval

Úterý 30. dubna 2024: slet čarodějnic

neděle 12. května 2024: den matek


